
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900301
del  24/01/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Francesca Ciocari
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 0201
quale centro di responsabilita'
in data 25/01/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 239 del 29/01/2018

 

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e
straordinaria dei sistemi di antintrusione installati presso i Distaccamenti Territoriali della
Citta' metropolitana di Roma Capitale di cui alla DD 5440/2017 - Revoca ai sensi dell'art. 21
quinquies della Legge 241/90. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02UED01

Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A.
Francesca Ciocari e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture";

Visto il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;

Visto l’art. 192 del D. lgs. 267/2000 il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto dall’art. 36 co. 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

 considerato che l’U.E. “Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale” ha
in dotazione sistemi di antintrusione perimetrali con rilevazione del movimento, lampeggianti e
sonoro, dotati altresì di codice di sicurezza, installati presso i Distaccamenti Territoriali della Polizia
locale della Città metropolitana di Roma Capitale  con lo scopo di garantire un’adeguata custodia
delle armi;
 
Visto che con DD. RU 5440 del 07/12/2017 il Dirigente dell’U.E. Servizio di Polizia Locale della
Città metropolitana di Roma Capitale – Servizio 2 “Affari Generali e Pianificazione” ha indetto una
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del d.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per
l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di antintrusione
installati presso i Distaccamenti Territoriali della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma
Capitale di Lavinio - Anzio, Artena, Bracciano e Tivoli, per un importo complessivo a base d'asta
di € 10.000,00 (diecimila/00) IVA INCLUSA – CIG: 7296536BFA;

visto che il Servizio 4 del Dipartimento II è preposto a rispondere alle esigenze tecnologiche e
informatiche dell’Amministrazione, mediante l’acquisizione di materiale hardware, licenze
software, servizi di manutenzione, assistenza e supporto tecnico per migliorare le prestazioni delle
attrezzature in uso nei vari Uffici e Servizi;

Visto che presso le suddette sedi dei Distaccamenti territoriali  della Polizia Locale della Città
metropolitana di Roma Capitale,  è presente anche un sistema di videosorveglianza che necessita di

 



manutenzione in quanto non più funzionante e obsoleto;

Visto che il  succitato Servizio 4 “Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti
interne” del Dipartimento II “Risorse Strumentali” ha provveduto ad attivare una procedura
mediante adesione a Convenzione Consip finalizzata ad affidare la fornitura ed  il servizio di
manutenzione del sistema di videosorveglainza delle sedi dei distaccamenti territoriali della Polizia
Locale della Città Metropolitana di Roma Capitale Anzio-Lavinio, Artena, Bracciano e Tivoli;

che, pertanto risulta opportuno affidare al Dip. II Serv. 4 la gestione tecnica ed amministrativa del
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di antintrusione installati presso i
Distaccamenti Territoriali della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, essendo 
tecnicamente più funzionale  integrarli con il sistema di videosorveglianza per garantire la sicurezza
delle sedi;

 

 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni suesposte, revocare ai sensi dell’art. 21 quinquies della
Legge 241/90 e ss.mm.ii la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di manutenzione
ordinaria e straordinaria dei sistemi di antintrusione installati presso i Distaccamenti Territoriali della
Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale per un importo complessivo a base d'asta
di € 10.000,00 (diecimila/00) IVA INCLUSA di cui alla D.D. RU 5440 del 07/12/2017 a seguito
di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario in base alla quale si è ritenuto di
 affidare  il servizio succitato al Dip. II Serv. 4;

 

 

  

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

1) di revocare ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/90 e ss.mm.ii. la D.D. RU 5440 del
07/12/2017 relativa alla determina a contrarre per l'acquisizione mediante procedura negoziata ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del d.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio
di manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di antintrusione installati presso i
Distaccamenti Territoriali della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale per un
importo complessivo a base d'asta di € 10.000,00 (diecimila/00) IVA INCLUSA, a seguito di
una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario in base alla quale si è ritenuto di affidare



il servizio sopraccitato al Dip. II Serv. 4 di questa Amministrazione;

2) di procedere all’annullamento del CIG 7296536BFA tramite il sistema SIMOG;

3) di prendere atto che la prenotazione n. 2010/2017 di € 10.000,00 (diecimila/00) IVA inclusa,
capitolo MANIMP art. 0000, per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di sistemi
di antintrusione installati presso i Distaccamenti Territoriali della Polizia Locale della Città
metropolitana di Roma Capitale, non diventerà un impegno e quindi costituirà un economia;

 

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO  


